
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05506 

 Del: 29/06/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

PON Metro 2014-2020, Asse 7, Azione 7.1.1 – Ripresa sociale, economica e occupazionale (REACT-EU – FSE) – 

Operazione codice locale progetto FI7.1.1a “Ecosistema Giovani Firenze” – Procedura negoziata ex art. 1, co. 2, 

lett. b) della L. 120/2020 ed art. 63 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di progettazione, 

organizzazione e realizzazione dell’iniziativa “Firenze: Anima Giovane” – CUP: H19J21013070006 – CIG: 

98909237DD – Approvazione atti di gara per fase di confronto competitivo

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori 

allegati."  sono stati  approvati  i  documenti  di programmazione economica dell’Ente 

2023 – 2025;

• il D.U.P. 2023-2025 contiene l’Obiettivo strategico 10.1 - Attuare il progetto 2030 per 

la Firenze del futuro – Missione 6 - Politiche Giovanili,  Sport e Tempo Libero, dove 

viene evidenziato che “Grazie ai finanziamenti del PON Metro 2014/20 – fondi React 

EU sarà data piena attuazione al progetto FI7.1.1a Ecosistema Giovani, che prevede 

l’attivazione,  in  tutti  i  quartieri  della  Città,  di  un  servizio  di  educativa  di  strada 

finalizzato a contenere gli effetti negativi della pandemia sui più giovani, attraverso 

Pag. 1 di 16 DD/2023/05506



un mix di interventi ed azioni (come street art, iniziative sportive, eventi musicali), 

basato sulla co-creazione con i giovani partendo dall’osservazione e dall’ascolto attivo 

degli  educatori  di  strada  sul  territorio  e  dalla  cooperazione tra  attori  istituzionali, 

sociali, culturali diversi, attraverso la condivisione di obiettivi comuni”;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 203 del  09/05/2023 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) 2023 - 2025 e, contestualmente, 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario 2023 – 2025;

• con  Decreto  sindacale  n.  62  del  15/09/2021  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 

Mariateresa Timpano l’incarico di Dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche 

Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6590 del 22/10/2021 è stata disposta la nomina 

del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  a  seguito  di  modifica  della 

macrostruttura della Direzione Cultura e Sport e della nuova assegnazione funzionale 

della  Dirigenza  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili  per  tutte  le 

procedure in corso e riferibili alla competenza del Servizio Attività Culturali e Politiche 

Giovanili;

TENUTO CONTO CHE:

• nell’ambito  della  Politica  di  Coesione  dell’Unione  Europea  è  stato  previsto  il 

Programma Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (“PON Metro”) che si 

inserisce nel quadro dell’Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano 

sostenibile dell’Italia,  in linea con gli  obiettivi  e le strategie proposte per l'Agenda 

urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le sfide 

di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;

• con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione Europea 

il Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su 

una dotazione finanziaria pari a oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di risorse 

comunitarie: 446 a valere sul Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul Fondo 

Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di cofinanziamento nazionale;

• le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, 

Venezia,  Firenze,  Roma,  Bari,  Napoli,  Reggio Calabria,  Cagliari,  Catania,  Messina e 

Pag. 2 di 16 DD/2023/05506



Palermo e le città capoluogo sono individuate quali  Autorità urbane (AU),  ai  sensi 

dell’art. 7 del Reg. (UE) 1301/2013;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11/05/2016 è stato approvato lo 

schema  di  atto  di  delega  per  disciplinare  i  rapporti  giuridici  tra  l’Agenzia  per  la 

Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON (AdG), e il Comune di 

Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi di 

sviluppo urbano  sostenibile,  nell’ambito  degli  Assi  e  degli  Obiettivi  specifici  come 

sopra delineati, individuando quale Referente dell’Organismo Intermedio delegato a 

rappresentare  il  Comune  di  Firenze  ed  a  sottoscrivere  tutta  la  documentazione 

necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e 

quale Referente per l’attuazione del Programma la dott.ssa Alessandra Barbieri;

• la  summenzionata  convenzione  con  l’Autorità  di  Gestione  del  PON  Metro  è  stata 

sottoscritta in data 19/12/2016;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 554 del 29/11/2016 è stata approvata la 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON 

Metro”;

• in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari  e 

tenuto  conto  delle  peculiarità  del  territorio  comunale,  il  percorso  progettuale 

riguardante  la  Città  di  Firenze  ha portato  alla  individuazione delle  linee di  azione 

nell’ambito  dei  5  assi  del  Programma  e,  precisamente:  Asse  1  “Agenda  Digitale 

Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”; Asse 

3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture inclusione sociale” e Asse 5 

“Assistenza Tecnica” per un totale di euro 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di 

efficacia  per  il  raggiungimento  dei  target  intermedi  da  parte  del  Programma, 

assegnata  con  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  –  C  (2019)  62  del 

20/08/2019 e C(2020) 2019 del 01/04/2020;

• con decisione della Commissione n. C(2021)6028 del 09 agosto 2021, in esecuzione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013, come modificato dal Regolamento 

(UE) 2020/2221, “per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 

per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU)”, è stata approvata 

la  modifica  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  2014-2020 

prevedendo l’assegnazione di risorse finanziarie aggiuntive per € 1.003.400.000,00 

Pag. 3 di 16 DD/2023/05506



(fondi FESR REACT-EU) oltre € 80.000.000,00 (FSE REACT-EU) per interventi ed azioni 

per  la  ripresa verde,  digitale  e  resiliente,  Asse  6,  la  ripresa sociale,  economica e 

occupazionale, Asse 7 e l’assistenza tecnica REACT -EU, Asse 8;

• sulla base delle sopraddette risorse aggiuntive, è stata prevista l’assegnazione per 

l’Autorità  Urbana  di  Firenze  di  ulteriori  €  81.910.519,88,  portando  la  dotazione 

complessiva del Piano per Firenze a € 122.265.663,02;

• in data 08/10/2021 è stato inviato all’Autorità di Gestione l’aggiornamento del Piano 

Operativo  Città  di  Firenze v.  05/10/2021,  contenente  la  proposta  di  rimodulazione 

delle  schede  progetto  inerenti,  tra  l’altro,  la  previsione  degli  interventi  aggiuntivi 

finanziati con le risorse del REACT-EU sul Programma summenzionato;

• nell’ambito dell’asse 7 – azione 7.1.1 è prevista l’operazione codice locale progetto 

FI7.1.1a “Ecosistema Giovani Firenze”, progetto finanziato nell’ambito della risposta 

dell’UE alla pandemia di Covid-19;

VISTI E RICHIAMATI:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 25/05/2021 con la quale è stato preso 

atto  della  scheda  di  rilevazione  progetti  REACT-EU  dell’Organismo  Intermedio  di 

Firenze nell’ambito del PON Metro contenente la previsione degli interventi ritenuti 

eleggibili  e  finanziabili,  tenuto  conto  degli  aggiornamenti  proposti  in  merito  alla 

territorialità delle operazioni;

• l’atto del Direttore Generale, in qualità di Responsabile dell’Organismo Intermedio di 

Firenze,  prot.  n.  391219  del  3  dicembre  2021  con  il  quale  è  stata  approvata  e 

ammesso  a  finanziamento  l’operazione  multi-intervento  codice  locale  progetto 

FI7.1.1a - “Ecosistema Giovani Firenze”, progetto finanziato nell’ambito della risposta 

dell’UE alla pandemia di Covid-19 – CUP H19J21013070006;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 690 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano 

Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014/2020 Città di  Firenze: presa d’atto e 

conferma  del  Piano  Operativo  degli  Interventi  e  del  Manuale  Operativo  di 

Funzionamento dell’Organismo Intermedio”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 8460 del 21/12/2021 avente ad oggetto “PON Metro 

Pag. 4 di 16 DD/2023/05506



<Piano Operativo Nazionale delle Città Metropolitane> 2014-2020 – Asse 7 – Ripresa 

sociale, economica e occupazionale (REACT-EU) – operazione codice locale progetto 

FI7.1.1a "Ecosistema Giovani": accertamento di entrata e contestuale impegno”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  833  del  15/02/2022,  con  cui  si  è  stabilito  di 

procedere a contrarre mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’appalto del Servizio di educativa di strada e empowerment di comunità 

– Operazione codice locale progetto FI7.1.1a “Ecosistema giovani Firenze” – PON Città 

Metropolitane 2014-2020, Asse 7;

• la Determinazione Dirigenziale n. 3264 del 13/05/2022 di aggiudicazione non efficace 

del servizio in favore degli Operatori Economici risultati primi in graduatoria e avvio 

dell'esecuzione  del  contratto  in  via  d'urgenza  e  sotto  condizione  risolutiva  in 

pendenza di controlli;

• la Determinazione Dirigenziale n. 6441 del 13/09/2022 di aggiudicazione efficace del 

summenzionato appalto;

• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  02/11/2022 avente  ad  oggetto 

“Approvazione ultima variazione di bilancio ai sensi dell'art.175 c. 2 D.Lgs.267/2000” 

con la quale è stata apportata variazione al bilancio 2022;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 05086 del 16/06/2023:

• è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione, 

organizzazione  e  realizzazione  dell’iniziativa  “Firenze:  Anima  Giovane”  –  CUP: 

H19J21013070006 – CIG: 98909237DD previa indagine di mercato per manifestazione 

di interesse con l’inserimento nella piattaforma START, sul Profilo del Committente del 

Comune di Firenze e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT), 

di avviso di manifestazione di interesse, con decorrenza dalle ore 8:00 del 17/06/2023 

alle  ore  14:00  del  27/06/2023,  pubblicando  nel  dettaglio  della  gara  la  seguente 

documentazione:

a. Allegato A – Avviso di manifestazione di interesse (art. 1, co. 2, lett. b) della l. 

120/2020 ed art. 63 del d.lgs. 50/2016);

b. Progetto di servizio (art. 23, cc. 14 e 15 d.lgs. 50/2016);

Pag. 5 di 16 DD/2023/05506



c. Allegato B –  Manifestazione di  interesse procedura sotto soglia  (art.  63 del 

D.lgs. 50/2016 ed art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020);

• è  stata  nominata  quale  R.U.P.  della  presente  procedura  la  sottoscritta  Dott.ssa 

Mariateresa Timpano;

• è stato preso atto che la spesa discendente dalla presente procedura è assicurata 

nell’ambito dell’impegno di spesa n. 2023/307, assunto sul capitolo di spesa n. 29330, 

che  presenta  la  necessaria  disponibilità  e  che  si  procederà  con  successivo  atto 

all’assunzione del sub-impegno di spesa per l’importo esatto derivante dal ribasso di 

gara, in favore dell’operatore economico selezionato;

• è  stato  disposta  l’assunzione  di  un  subimpegno  di  spesa  di  €  250,00  a  favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC sull'impegno 2023/307 per procedere al 

pagamento del contributo dovuto alla suddetta Autorità (cod. Ben. 52329);

• è stato  preso atto  che  l’appalto  in  oggetto,  classificato  con  il  CPV  79952100-3  – 

Servizi  di organizzazione di eventi,  rientra tra i  servizi  elencati nell’Allegato IX del 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

• è stato preso atto che nell’ambito della Programmazione Biennale degli  Acquisti di 

Beni e Servizi (2023-2024) della Direzione Cultura e Sport, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 

50/2016, così come da ultimo approvato e aggiornato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 14 del 29/03/2023, non è stata inserita l’iniziativa oggetto della presente 

procedura, ma che è in corso il suo inserimento in occasione dell’aggiornamento della 

suddetta programmazione;

• sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

Operatori Economici e delle offerte;

EVIDENZIATO CHE:

• l’avviso  di  indagine  di  mercato  e  gli  allegati  approvati  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 05086 del 16/06/2023 sono stati pubblicati sulla piattaforma regionale 

START,  sul  Profilo  del  Committente  del  Comune  di  Firenze  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti”  e  sul  Sistema Informativo 

Telematico Appalti della Toscana (SITAT).

Pag. 6 di 16 DD/2023/05506



• la comunicazione di avvio della procedura è stata inviata a tutti gli operatori iscritti 

alle categorie CPV 79952100-3 – Servizi di organizzazione di eventi culturali;

• si ritiene di individuare i seguenti requisiti minimi per la partecipazione dei soggetti 

interessati  alla  presente  procedura,  per  come  specificati  dalla  Lettera  d'invito  a 

presentare offerte/Disciplinare di gara allegata al presente atto:

a. insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., espressamente riferite al soggetto partecipante e a tutti i soggetti 

indicati nella citata norma;

b. non  aver  affidato  incarichi  in  violazione  dell’art.  53,  co.  16-ter,  del  D.lgs. 

165/2001  a  soggetti  che  hanno  esercitato,  in  qualità  di  dipendenti,  poteri 

autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni;

c. accettazione  delle  clausole  contenute  nell’”Intesa  per  la  prevenzione  dei 

tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli  appalti 

pubblici”, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019;

d. requisito di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, co. 3 del D.lgs. 50/2016 

–  iscrizione nel  registro  della  Camera di  Commercio,  Industria Artigianato  o 

Agricoltura per la categoria oggetto dell’appalto, o in alternativa essere iscritti 

al  REA della  Camera di  Commercio (Repertorio delle notizie Economiche ed 

Amministrative  istituito  con  L.  580/1993  così  come  modificata  dal  D.lgs. 

23/2010);

e. Requisito  di  capacità  economica e finanziaria  –  aver  realizzato  un fatturato 

globale  minimo  annuo riferito  a  ciascuno  degli  ultimi  tre  esercizi  finanziari 

disponibili per un importo pari ad € 150.000,00;

f. Requisito di capacità tecnica e professionale – aver svolto, negli ultimi tre anni 

antecedenti la data di pubblicazione del bando della presente gara, servizi di 

organizzazione  di  eventi  e/o  servizi  analoghi  all’oggetto  della  presente 

procedura per un ammontare complessivo pari ad € 150.000,00;

g. Abilitazione al Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START);

• il valore stimato dell’appalto ammonta a € 213.326,28 (IVA al 22% esclusa), di cui 

oneri per la sicurezza pari a € 0,00;

Pag. 7 di 16 DD/2023/05506



RITENUTO,  a  seguito  della  scadenza  del  termine  per  le  manifestazioni  di  interesse,  di 

procedere  alla  successiva  fase  della  procedura  negoziata  mediante  invio  della  Lettera 

d'invito a presentare offerte/Disciplinare di gara;

VISTA la documentazione di gara costituita da:

• Lettera d'invito a presentare offerte/Disciplinare di gara;

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• Modulistica per offerta costituita da:

a. Domanda di partecipazione, generata dal sistema telematico START;

b. Modulo AD – Altre Dichiarazioni del concorrente;

c. Modulo di dichiarazione “DGUE”;

d. Modulo di dichiarazioni impresa consorziata esecutrice ( Modulo C);

e. Modulo di dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo AV);

f. Modulo di Dichiarazione in materia di accesso;

g. Modulo requisiti di capacità tecnica e professionale e di capacità economica e 

finanziaria;

h. Modulo OT-Offerta Tecnica;

i. Offerta  Economica,  generata  automaticamente  dal  sistema  informatico  di 

START;

j. Modulo di Scomposizione dell’Offerta Economica;

k. Modulo di dichiarazione rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 

47, co. 2, del D.L. 77/2021 (Allegato A) qualora applicabile;

Pag. 8 di 16 DD/2023/05506



l. Modulo di dichiarazione assolvimento obblighi legge sul lavoro dei disabili ai 

sensi dell’art. 47, co. 4, del D.L. 77/2021 (Allegato B);

m.Modulo di  dichiarazione obbligo di  assunzione per l’occupazione giovanile  e 

femminile ai sensi dell’art. 47, co. 4, del D.L. 77/2021 (Allegato C);

• Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Firenze  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/G/00012 del 26/01/2021;

• Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 

settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e 

sottoscritta in data 10/10/2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della 

Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

• Norme tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto della Regione 

Toscana (START);

• Linee Guida di cui al D.P.C.M., Dipartimento per le Pari Opportunità, del 7 dicembre 

2021, attuative dell’art. 47 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 

Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

• Schema di contratto sotto forma di scrittura privata;

DATO ATTO:

• della necessaria qualificazione,  ai  sensi  dell’articolo 38 e dell’art.  216, co. 10,  del 

D.Lgs 50/16, del Comune di Firenze in quanto iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti  di  cui  all’art.  33-ter  del  D.L.  18/12/2012  n.  179  convertito  con  L. 

17/12/2012, n. 221;

• della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.147  bis  del 

D.Lgs.267/2000;

VISTI:

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 34, 44, 52, 58, 63 e 95;

Pag. 9 di 16 DD/2023/05506



• l’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020;

• il combinato disposto dell’art. 226, co. 2, e dell’art. 229, co. 2, del D.lgs. 36/2023;

• gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.  21  del  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  adottato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, adottato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A:

1. in  attuazione  della  summenzionata  operazione  codice  locale  progetto FI7.1.1a 

“Ecosistema Giovani Firenze” e a conclusione dell’indagine di mercato avviata con 

Determinazione Dirigenziale n. 05086 del 16/06/2023,  di procedere  con la fase di 

confronto  competitivo  della  procedura  negoziata  ex  art.  1,  co.  2,  lett.  b)  della  L. 

120/2020 ed art. 63 del D.lgs. 50/2016 mediante piattaforma telematica START, al 

fine  di  selezionare  l’Operatore  Economico  cui  affidare  il  servizio  di  progettazione, 

organizzazione e realizzazione dell’iniziativa “Firenze: Anima Giovane”;

2. di approvare la documentazione di gara costituita dai seguenti schemi:

a. Lettera  d’invito  a  presentare  offerte/Disciplinare  di  gara  –  allegato  parte 

integrante del presente atto;

b. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – allegato parte integrante del 

presente atto;

c. Schema di scrittura privata – allegato parte integrante del presente atto;

d. Modulistica per offerta costituita da:

Pag. 10 di 16 DD/2023/05506



• Domanda di  partecipazione  –  generata  dal  sistema telematico 

START;

• Modulo AD – Altre  Dichiarazioni del concorrente – allegato parte 

integrante del presente atto;

• Modulo di dichiarazione “DGUE” – allegato parte integrante del 

presente atto;

• Modulo di dichiarazioni impresa consorziata esecutrice ( Modulo 

C) – allegato parte integrante del presente atto;

• Modulo di dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo AV) – allegato 

parte integrante del presente atto;

• Modulo di  Dichiarazione in materia di  accesso – allegato parte 

integrante del presente atto;

• Modulo requisiti di capacità tecnica e professionale e di capacità 

economica e finanziaria – allegato parte integrante del presente 

atto;

• Modulo  OT-Offerta  Tecnica  –  allegato  parte  integrante  del 

presente atto;

• Offerta  Economica  –  generata  automaticamente  dal  sistema 

informatico di START;

• Modulo di Scomposizione dell’Offerta Economica – allegato parte 

integrante del presente atto;

• Modulo di dichiarazione rapporto sulla situazione del personale ai 

sensi  dell’art.  47,  co.  2,  del  D.L.  77/2021 (Allegato  A)  qualora 

applicabile – allegato parte integrante del presente atto;

• Modulo  di  dichiarazione assolvimento obblighi  legge sul  lavoro 

dei disabili ai sensi dell’art. 47, co. 4, del D.L. 77/2021 (Allegato 

B) – allegato parte integrante del presente atto;

• Modulo di dichiarazione obbligo di assunzione per l’occupazione 

Pag. 11 di 16 DD/2023/05506



giovanile e femminile ai sensi dell’art. 47, co. 4, del D.L. 77/2021 

(Allegato C) – allegato parte integrante del presente atto;

3. di dare atto che la documentazione di gara comprende altresì:

a. il Progetto di servizio (art. 23, cc. 14 e 15 D.lgs. 50/2016) approvato con atto 

separato  in  sede  di  avvio  di  indagine  di  mercato  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 05086 del 16/06/2023;

b. il  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato 

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2021/G/00012  del  26/01/2021  – 

consultabile  sulla  rete  civica  del  Comune  di  Firenze  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali”;

c. l’Intesa  per  la  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità 

organizzata nel settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della 

Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10/10/2019 dal Comune di Firenze, 

insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di 

Firenze,  consultabile  sulla  rete  civica  del  Comune  di  Firenze  alla  sezione 

“Amministrazione  Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti  organi  indirizzo 

politico”;

d. le Norme tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto della 

Regione Toscana (START), consultabile sulla piattaforma dedicata;

e. le Linee Guida di cui al D.P.C.M., Dipartimento per le Pari Opportunità, del 7 

dicembre 2021, attuative dell’art. 47 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito  in  Legge  n.  108  del  29  luglio  2021,  consultabile  sul  sito  web 

istituzionale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 

309 del 30/12/2021;

4. di dare atto altresì che:

• il CUP della presente procedura negoziata è il seguente: H19J21013070006;

• il CIG della presente procedura negoziata è il seguente: 98909237DD;

5. di provvedere, con successivi atti, agli adempimenti contabili necessari relativi alla 

presente procedura;

Pag. 12 di 16 DD/2023/05506



6. di dare conto che:

a. l’affidamento del presente appalto avviene attraverso la piattaforma telematica 

della Regione Toscana START;

b. saranno invitati tutti gli Operatori Economici che hanno manifestato interesse, 

ai quali sarà inviata la Lettera d'invito a presentare offerte/Disciplinare di gara 

con la relativa documentazione di gara;

c. i suddetti operatori avranno un termine di tempo pari a 12 giorni decorrenti 

dalla  data di  pubblicazione del  presente atto per presentare la loro offerta, 

caricare la domanda di partecipazione e la relativa documentazione di  gara 

sulla piattaforma START;

7. di  dare atto che i  contratti  verranno stipulati  mediante  scrittura  privata  con 

modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016, come da schema 

di scrittura privata allegato al presente atto;

8. di  pubblicare il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29,  co.  1  del  D.Lgs. 

50/2016,  sul  Profilo  del  Committente  del  Comune  di  Firenze  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti”.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 13 di 16 DD/2023/05506



Allegato A_rapporto sulla situazione del personale ex art. 47.2 DL 77.2021.pdf - 

5e7314ebeeffdf29de22d5524214f674abece67944fffc48a112e23769cf882d

Allegato B_Modulo di dichiarazione assolvimento obblighi ex art. 47.4 DL 77.2021.pdf - 

0b9afb932d9fee68b60fc1dda6fca39c8108a96d25a0db0ee754d60e5fbbf385

Allegato C_Modulo di dichiarazione obbligo assunzioni per occupazione maschile e femminile ex a.pdf - 

49e74135208d0b4cf6bb4fc6a1b446500c3a58774edbef12181cff63fcf56bd7

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.pdf - 

2bbfb6c7f117106767662ee334b6bed88e13305417bde9f3fb0e5671e719b2e1

Lettera d'invito-disciplinare di gara.pdf - e36304e8dc403dc38e2ba26650176b6d02560b24bbeea2280f4a34de6c619145

Modulo AD.pdf - 8782f75c80056f9bd2fd0a8d074d0eb9b3d89e40d8606425841865fd2ecdc0cc

Modulo AV.pdf - cd445b39ea266185ea7d91bb89d9b8ab4b14a76892480460adc27c106ec5d09f

Modulo C.pdf - 466bf0bdc11eb88d772ae6b2fcecd22efdc89011ddb59ee465d3154130368e08

Modulo OT - Offerta Tecnica.doc - ec0a98fc6ce865f621ff6b0aa0801d46c68eeac91a5dd022c34059cd3290cd72

Modulo di Scomposizione dell'Offerta Economica.pdf - 

e87c44f31ae1e0a23d8677379426d6e181e06069e1c85144ec37abd916f7dece

Modulo di dichiarazione in materia di accesso.pdf - 

e9cb6ad328a9768c35cd5d2bc527dbc1f3c95e490f128f7a0abcadefdb785477

Modulo requisiti capacità tecnica e professionale e di capacità economica e finanziaria.doc - 

0f81fbd886b68a22a399dbeab224cc48828ad65c6397b4c1439a89e7c28b2fd3

Schema scrittura privata.pdf - b41acd7231c704fdc25db46d4d8e1eb23992b1e9b88ed8a4622b60d9d347ef7c

Schema_di_formulario_DGUE.pdf - 5a54ca21752cdd555176746b08a1a166325bcfc024142b75223b2ee2bd168a02

Pag. 14 di 16 DD/2023/05506



Firenze, lì 29/06/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Pag. 15 di 16 DD/2023/05506



Data Esecutività: 29/06/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 29/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 16 di 16 DD/2023/05506


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/05506

